

## افزایش ۴۰ درصدی تولید گاز در پارس جنوبی



مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی از افزایش ۲۰ درصدی برداشت از مخزن مشترک پارس جنوبی نسبت به مدت مشابه پارسل خبر داد.

به گزارش شانا،مسئود حسنی اظهار

کرد:ارزش اضافه‌تولید در ۹ماه‌امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۶میلیارد دلار، معادل ۲۲ هزارمیلیارد تومان است.

وی با بیان این که حفاظت از محیط زیست یکی از مهمترین اهداف در این مجتمع است، افزود:برای تحقق اهداف در افق ۱۴۰۴ مجتمع گاز پارس جنوبی در هر سه ماه اهداف را پایش و برای رفع اشکالاتی که وجود دارد برنامه‌ریزی و رفع اشکال می کند.

## روند افزایش قیمت نفت کند شد



روند افزایش قیمت نفت در بازارهای جهانی که با نشست یکصد و هفتاد و یکم اوپک (۱۰ آذرماه) آغاز شده بود در هفته منتهی به ۲۳ دسامبر کند شد.

به گزارش شانا، قیمت نفت خام سبک ایران در هفته منتهی به ۲۳ دسامبر (سوم دی‌ماه) با ۳۰ سنت افزایش به ۵۲ دلار و ۱۶ سنت برای هر بشکه رسید، میانگین قیمت نفت خام سبک ایران از ابتدای امسال تاکنون ۴۰ دلار و ۸۴ سنت برای هر بشکه بوده است.

قیمت نفت خام سنگین ایران با چهار سنت کاهش به ۵۱ دلار و ۶۶سنت برای هر بشکه رسید؛ میانگین قیمت نفت خام سنگین ایران امسال تاکنون ۳۸ دلار و ۹۶سنت برای هر بشکه بوده است.

### پس از سخنرانی وزیر نفت مجلس بساط رانف‌خواران را جمع کرد؛

# زنگنه: من مسئول پتروشیمی‌ها هستم نه نعمت زاده



پتروشیمی‌ها هستند و در طول ۳ سال سه قانون جدید نوشته می‌شود که نهایت بی ثباتی است. زنگنه با بیان این که اگر مجلس این‌قانون را تصویب کند وزارت نفت قانون تازه‌ای برای اصلاح آن می‌نویسد، زیر این تعیین نرخ در برنامه ششم توسعه را نااعلانه می‌داند. عنوان کرد: ما هم اکنون پنج درصد به پالایشگاه‌ها تخفیف خوراک پتروشیمی ارائه می‌دهیم که با تخفیف حداقل ۱۰ درصدی در برنامه ششم توسعه حدود ۱۲ میلیارد دلار برای دولت بار مالی ایجاد می‌کند. وزیر نفت با اشاره به این که اگر قیمت خوراک پتروشیمی‌ها بالا برود و غیراقتصادی است، چرا این حجم بالای سفارش به وزارت نفت ارسال می‌شود، گفت: واضح است که قیمت خوراک پتروشیمی‌ها مناسب بوده و رقابت در این بخش برای دریافت خوراک فراوان است و شرکت‌هایی که خوراک گازی صرف می‌کنند، حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد سود خالص کسب می‌کنند. وی ادامه داد: عده‌ای می‌گویند که این سودبه جیب بانگنشته‌ها می‌رود. اگر قرار است به بانگنشته‌ها ۱۶ میلیارد دلار پول داده شود، چرا نباید این پول به صورت شفاف و از طریق بودجه به

بخشی از مقررات مالی دولت برای تعیین نرخ خوراک پتروشیمی‌ها تعیین کرد که هنوز ۲ سال از عمر این قانون سپری شده‌است. وزیر نفت با بیان این که در سال ۹۳ برای بودجه ۹۲ عده‌ای تصمیم گرفتند که قیمت خوراک پتروشیمی‌ها را ۴ سنت کنند، افزود: در آن زمان برخی نمایندگان مجلس نرخ خوراک پتروشیمی‌ها را دنبال کردند و حداقل ۱۲سنت برای آن در نظر گرفته شد و با توجه به این که این قیمت بالا بود، در قانون دائمی تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت در سال ۹۳ برای دولت چارچوب‌هایی مشخص شده و به دولت دستور داده شد که بر اساس این چارچوب‌ها عمل کند و وزارت نفت بر اساس این چارچوب نرخ خوراک پتروشیمی‌ها را تعیین کرد.

وی با اشاره به این که سرمایه‌گذاری در پتروشیمی‌ها بر اساس قانون پنج‌ساله صورت نمی‌گیرد، تصریح کرد: ما می‌توانیم با قانون دائمی سال ۹۳ برای حدود ۲۰ سال نرخ خوراک پتروشیمی‌ها را تعیین کنیم، اما در ظاهر عده‌ای از این موضوع خوششان نیامده و به دنبال بی ثباتی تعیین نرخ خوراک

## وزیر اسبق نیرو، معاون وزیر نفت شد



بسیژن زنگنه با صدور حکمی معاون جدید خود را در امور مهندسی، پژوهش و فناوری منصوب کرد.

به گزارش ایسنا، وزیر نفت با صدور حکمی حبیب‌الله بیطرف را به عنوان

معاون امور مهندسی، پژوهش و فناوری خود منصوب کرد. در بخشی از متن حکم وزیر نفت خطاب به حبیب‌الله بیطرف آمده است: «نظر به مراتب تعهد و تجارب دراز مدت و موفق مدیریتی جنابعالی در حوزه مهندسی، بدنبوسیله به عنوان معاون وزیر در امور مهندسی، پژوهش و فناوری منصوب می‌شویید.» بیطرف، وزیر پیشین نیرو در سال‌های ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۴ بود و اکنون رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران است.

بازنشسته‌ها اختصاص یابد. زنگنه با تأکید بر این که وزارت نفت مسئول بخش پتروشیمی‌هاست، افزود: براساس قانون، همه مسئولیت‌های پتروشیمی‌از موافقت اصولی تا مجوز دادن با وزیر نفت است. وزیر صنعت طبق قانون هیچ مسئولیتی در این بخش ندارد. اینکه آقای اعتماد زاده یک زمان مدیرعامل پتروشیمی بوده و الان دوست دارد در امور مربوط به پتروشیمی دخالت کند بحث دیگری است، ایشان مسئولیتی ندارد.

وزیر نفت تصریح کرد: بنده هیچ وقت اقدامی نمی‌کنم که بخش پتروشیمی دچار اختلال شود، اما نباید ۱۶ میلیارد دلار از مردم گرفته شده و به جیب یک عده سرازیر شود، بنده از بحث در کمیسیون صنایع و سایر کمیسیون‌ها در باره نرخ خوراک پتروشیمی‌ها استقبال می‌کنم.

وی با بیان این که قیمت تمام شده گاز بیش از ۱۰ سنت در هر مترمکعب است، عنوان کرد: هرچه قیمت نرخ خوراک پتروشیمی‌ها پایین‌تر تعیین شود، وزارت نفت متضرر شده و از طرف دیگر به یک عده رانت‌داده می‌شود. شرکتهای خصوصی از نرخ خوراک پتروشیمی‌ها موافق هستند و نباید بهشت مالی و پولی برای عده ای ایجاد کرد.

همچنین عبدالرضا مصری، عضو کمیسیون تلفیق لایحه برنامه ششم نیز با انتقاد از پیشنهاد حذف حمیدرضا حاجی بابایی، گفت: این راه و رسم جدیدی است که رئیس کمیسیون به جای دفاع از مصوبات کمیسیون به گونه دیگری عمل می‌کند. وی افزود: ما چند صنعت در کشور داریم؛ زمانی صنعت نساجی را داشتیم که از بین رفت و حالا باید تولیدات نساجی کشورهای همسایه را استفاده کنیم؛ زمانی صنعت لوازم خانگی را داشتیم که ارج و آزمایش از بین رفتند و حالا باید مارک‌های فلان و فلان را خرید کنیم؛ دیگر چه مزیتی برای سرمایه‌گذاری در کشور داریم؟ یک روز می‌بینیم پتروشیمی را هم از دست دادیم و چیزی باقی‌نمانده است. چرا باید نمایندگان بازی می‌کنند و می‌گویند ۱۷ میلیارد دلار خسارت وارد می‌شود؟ نمایندگان مجلس در ادامه با ۱۶۱ رأی موافق، ۳۰ رأی مخالف و ۳ رأی ممتنع از ۲۱۴ نماینده حاضر ماده ۵۳ لایحه برنامه ششم در مورد تعیین خوراک پتروشیمی‌ها را از متن لایحه حذف کردند.

## توافق اولیه برای بررسی اختلاف گازی ایران و ترکمنستان



### ■ مذاکرات ادامه دارد

ارانه پیشنهاد غیرمنطقی ترکمنستان مبنی بر افزایش قیمت گاز وارداتی به ایران و تهدید کشورمان مبنی بر قطع کردن واردات گاز به ایران باعث شد هیاتمن ایران با هدف مذاکره در این مورد به این کشور سفر کند. مذاکره ای که نتیجه آن این بود که ضمن ادامه روند فطی توافق گاز از ترکمنستان به ایران، انجام مذاکرات به وقت خود باقی بماند.

در این راستا، یک مقام آگاه در گفت‌وگو با ایسنا، با تأکید بر این که توافق اولیه بین دو کشور حاصل شده‌اما هیچ تفاهم‌نامه‌ای هنوز به‌امضا نرسیده است، افزود: ترکمن‌ها تهدید کرده بودند که واردات گاز خود به ایران را از اول ژانویه قطع می‌کنند اما طبق نتیجه مذاکرات

سختجوی شرکت ملی گاز ایران از توافق اولیه برای بررسی کارشناسی اختلاف فی مابین شرکت ملی گاز ایران و شرکت ترکمن گاز خبر داد. به نقل از ایلنا، مجید بوجارزاده با اعلام این خبر افزود: بر اساس توافق دو جانبه دو کشور باید با انجام مذاکرات بیشتر در خصوص موارد مورد اختلاف گفتگو و در نهایت توافق نهایی بین دو کشور انجام شود. جزئیات این توافق طی روزهای آینده اعلام خواهد شد.

قرار شد واردات گاز به ایران قطع نشود و مذاکرات طبق چرچوب قرارداد همچنان ادامه داشته باشد.

وی افزود: در واقع مقام‌های دو کشور پذیرفتند که همچنان روند واردات گاز از ترکمنستان به ایران همانند گذشته ادامه داشته باشد و در کنار آن مذاکرات در این مورد بین دو کشور انجام شود.

این درحالی است که توافق اولیه حاکی از بررسی گازشناسی اختلاف بین شرکت ملی گاز ایران و شرکت ترکمن گاز است و تأکید شده بر اساس توافق دو جانبه دو کشور باید با انجام مذاکرات بیشتر در خصوص موارد مورد اختلاف گفتگو و در نهایت توافق نهایی بین دو کشور انجام شود که جزئیات این توافق طی روزهای آینده اعلام خواهد شد.

## قرارگاه خاتم هم به آزادگان پیوست



صبح شنبه تفاهم نامه مطالعه ۵میدان نفتی و گازی با شرکت تنکو زیرمجموعه قرارگاه خاتم الانبیا امضا شد. به نقل از فارس شرکت ملی نفت ایران با امضای تفاهم‌نامه‌ای مطالعه میدان‌های آزادگان جنوبی، منصوره، آب‌تیپور و فرزاد A و B را به شرکت تنکو (زیر مجموعه قرارگاه خاتم الانبیا) سپرد. این تفاهم‌نامه همکاری صبح امروز میان غلامرضا منوچهری، معاون توسعه و مهندسی مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و حسین شریف‌آبادی، رئیس هیئت مدیره شرکت تنکو و حسن در گاهی، مدیرعامل این شرکت شد. بر اساس این گزارش، شرکت ملی نفت ایران پیش از این نخستین موافقت‌نامه (HOA) همکاری را در قالب قراردادهای جدید نفتی با شرکت نفت و گاز پرشیا امضا کرده بود و امروز نیز نخستین تفاهم‌نامه (MOU) همکاری با شرکت‌های داخلی در مسیر اجرای الگوی جدید قراردادهای نفتی امضا شد. جندی قبل فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا اعلام کرده بود زودی در خصوص میدان آزادگان جنوبی با شرکت ملی نفت ایران تفاهم نامه‌ای امضا می‌کنیم. این تفاهم‌نامه بر روی این میدان به شرکت‌هایی از کشورهای انگلیس، ژاپن، فرانسه و چین سپرده شده است. پیشتر علی کار مدیرعامل شرکت ملی نفت

ایران اعلام کرده بود شرکت‌های ایرانی نمی‌توانند به طور مستقل در میدان آزادگان جنوبی ورود پیدا کنند و در صورت استقلال از توسعه میدان آزادگان جنوبی می‌تواند با یک شرکت خارجی جوینت شوند. پیش از آن نیز شرکت پرشیا متعلق به ستاد اجرائی فرمان اسام(ره) اعلام آمادگی برای توسعه میدان آزادگان جنوبی کرده بود که با مخالفت مسوولان صنعت نفت مواجه شد. این گزارش اضافه می‌کند همچنین از نسوی یک شرکت نفتی هندی مذاکرات جدی برای توسعه میدان گازی فرزاد B که با کشور عربستان مشترک است در حال انجام است اما ظاهرا هنوز پیشنهاد مالی هندی‌ها برای توسعه این میدان گازی مورد موافقت نگرا گرفته است.

وی با اشاره به اینکه اگرچه در قبوض تاریخ سوم مهر ماندرج شده‌است اما از ابتدای فروردین ماه سال جاری لازم الاجرا است که در تاریخ مهرماه اجرایی شده است.

این مقام مسئول تصریح کرد: این موضوع مختص به تمام مصرف کنندگان گاز در کل کشور است و تنها شامل استان تهران نمی‌شود.

این گزارش حاکی است ظاهرا این تصمیم به دلیل کاهش مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری در مدت گرم سال اخذ شده است.

مصرف گاز در فصل سرد سال در ۴ اقلیم و ۱۲ به تعیین می‌شود که حداقل قیمت نه‌آزای هر متر مکعب گاز ۴۱ تومان و حد اقیمت نیز ۴۸۳ تومان تعیین شده است.



توسعه این میدان نفتی با مشارکت شرکت‌های بزرگ بین‌المللی برگزار شود. شرکت ملی نفت ایران اخیرا تفاهم نامه و قرارداد محرمانگی با شرکت‌های توتال فرانسه و شل انگلیس برای انجام مطالعات توسعه فاز دوم میدان نفتی آزادگان و یادآور این شود در طول سه ماهه نخست سال آینده میلادی، مناقصه

# تجارت

یکشنبه ۱۲ دی ۱۳۹۵ • شماره ۹۳۲

Sun . 1 Jan . 2017

## اerژی

## پیشخوان

### بارش‌های ایران کمتر از نصف شد



وزارت نیرو با اشاره به بارش حدود ۸۴میلیارد مترمکعب آب از ابتدای مهرماه تاکنون، اعلام کرد: حجم بارش‌ها نسبت به مدت مشابه پارسال به کمتر از نصف کاهش یافته‌است. وزارت نیرو در مورد مربوط به پتروشیمی‌ها در وضعیت بارش‌های کشور در سال جدید آبی، اعلام کرد: ارتفاع ریزش‌های جوی از ابتدای مهرماه امسال تا امروز (شنبه ۱۰ دی ماه)، به ۵۱ میلی‌متر رسید. این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه درازمدت با ۷۱ میلی‌متر، ۲۸درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته با ۱۰۴ میلی‌متر، ۵۱درصد کاهش نشان می‌دهد. بیشترین بارش در ۶حوزه آبریزاصلی کشور مربوط به حوزه آبریز درزیای خزر با ۱۴۳ میلی‌متر بارش بوده که در مقایسه با سال آبی گذشته ۲۷درصد و در مقایسه با متوسط ۴۸ساله یک درصد کاهش داشته است. کمترین میزان بارش هم در حوزه‌های ۶گانه اصلی کشور مربوط به حوزه آبریز مرزی شرق با یک میلی‌متر بارش ثبت شده که در مقایسه با سال آبی گذشته ۹۶درصد و در مقایسه با متوسط ۴۸ساله، ۹۵درصد کاهش داشته است. بیشترین میزان بارش‌ها در ایستگاه دیناسر در استان مازندران با ۷۶۶ میلی‌متر و کمترین میزان بارش‌ها در ایستگاه‌های چابهار و هوشک سرران در سیستان و بلوچستان و جنت آباد چنگل در خراسان رضوی با صفر میلی‌متر به ثبت رسیده است. وزارت نیرو تأکید کرده است: حجم بارش‌ها مهر تا پایان ۱۰ دی معادل ۸۴میلیارد و ۴۹ میلیون مترمکعب است.

### مصرف ۴۲۰۰ مگاواتی برق

### در بخش صنایع کشور

ذخیره نیروگاهی در این روز با ثبت عدد ۱۱ هزار و ۱۱۳ مگاوات گزارش شده که در مقایسه به مدت مشابه دیروز ۲ هزار و ۱۱۸ مگاوات افزایش داشته است. به نقل از ایلنا، گزارش‌های مربوط به روز جمعه نشان می‌دهد میزان مصرف برق صنایع در این روز برابر با ۴ هزار و ۲۰۰ مگاوات بوده که در مقایسه با روز پنجشنبه ۳۳۰ مگاوات افزایش داشته است. بر اساس آمارها یک ششانه مصرف برق دیروز (شنبه) با ثبت عدد ۳۱ هزار و ۴۸۱ مگاوات نسبت به مدت مشابه گذشته حدود ۳۱ مگاوات کاهش نشان داد. همچنین آمارها حاکی از این است یک مصرف برق در این روز نسبت روز گذشته با کاهش بیش از ۲ هزار و ۳۵۱ مگاواتی روبرو بوده‌است. این گزارش می‌افزاید: در این روز میدالات روزانه برق با کشورهای همسایه ۲ هزار و ۲۹۳ مگاوات گزارش شد، که یک هزار و ۷۳۱ مگاوات آن صادر و ۵۶۳ مگاوات آن وارد شده است. همچنین ذخیره نیروگاهی نیز در این روز با ثبت عدد ۱۱ هزار و ۱۱۳ مگاوات گزارش شده که در مقایسه با مدت مشابه دیروز ۲ هزار و ۱۱۸ مگاوات افزایش داشته‌است. مصرف برق صنایع در این روز با ثبت عدد ۴ هزار و ۲۰۰ مگاوات، نسبت به مدت مشابه روز گذشته با افزایش ۳۳۰ مگاواتی روبرو شد.

### ترویج فرهنگ ایمنی و مصرف گاز در مدارس

به‌نقل از روابط عمومی شرکت گاز استان اصفهان، در راستای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و به منظور ترویج فرهنگ ایمنی و مصرف بهینه گاز طبیعی در سطح ادارات آموزش و پرورش و تربیت همیاران گاز در مدارس استان اصفهان و انتقال آن به خانواده‌ها، شرکت گاز و آموزش و پرورش استان اصفهان توافقنامه همکاری امضاء کردند. دامنه اجرایی این توافقنامه، ادارات آموزش و پرورش و مدارس استان اصفهان در ۳سطح مدیران مدارس، مسوولین خدمات رابطنین آموزشی ادارات آموزش و پرورش و دانش آموزان مدارس می‌باشد. به موجب این توافقنامه اداره کل آموزش و پرورش استان متعهد به تهیه لیست اسامی معاونین آموزشی و نیروهای خدماتی و سرایداران به تفکیک شهرستان‌ها و اعلام به شرکت گاز و همچنین تخصیص فضای آموزشی مناسب در هر شهرستان گردید.

در این توافقنامه هم‌رشد برنامه‌ریزی و اجرایی آموزش‌های تخصصی به منظور بازرسی گاز مدارس و صدور گواهینامه برای شرکت کنندگان در گروه‌های ۱۰ نفره توسط شرکت گاز صورت پذیرد و همچنین این شرکت در خصوص اطلاع رسانی و آموزش مفاهیم ایمنی و مصرف بهینه گاز طبیعی به دانش آموزان پایه ششم مدارس با همکاری مدیران مدارس و ادارات آموزش و پرورش برنامه‌ریزی نماید. این توافقنامه در آبان ماه ۱۳۹۵ تهیه و اعتبار آن تا پایان سال تحصیلی ۹۶-۹۵ تعیین و توسط علوی مدیرعامل شرکت گاز استان و محمد حسن قائدیهامرکز کل آموزش و پرورش استان اصفهان امضاء شد.

### بازدیدر سانه‌های خراسان از تاسیسات

### شنرکت پالایش گاز شهیدهاشمی نژاد

جمعی از اعضای خانه مطبوعات استان خراسان با هدف آشنایی با روند تولید و فرآورش گاز طبیعی، از تاسیسات عظیم شرکت پالایش گاز شهیدهاشمی نژاد بازدید کردند. به نقل از روابط عمومی شرکت پالایش گاز شهیدهاشمی نژاد، در این بازدید مدیرعامل این شرکت طی سخنانی گفت: این مجتمع گازی به عنوان تنها پالایشگاه گاز تأمین انرژی پاک شمال و شمال شرق کشور را بر عهده دارد. سید مجید منبتی اضافه کرد: رسانه‌ها به‌خصوص اهالی مطبوعات و خبرگزاری‌های کشور، تأثیر شگرفی در بالابردن آگاهی‌های جامعه در مصرف بهینه گاز طبیعی دارند.

وی تصریح کرد: امروزه ۵۵ تا ۶۰ درصد انرژی گاز در بخش خانگی به مصرف می‌رسد که باید این روند را در سمت اقتصاد کشور تعمیم دهیم. زیر این موضوع از طرفی کاهش مصارف انرژی را بدنبال دارد و از بعد دیگر به کاهش آلودگی‌های محیطی کمک می‌کند. منبتی بیان داشت: امروزه نقش ما مدیران در این حوزه از صنعت، تأمین انرژی پاک برای استفاده جامعه است و از طرفی دیگر با تأثیر فرهنگی که رسانه‌ها در جامعه دارند می‌توانند به مصرف بهینه گاز

در جامعه کمک کنند. این مقام مسئول اذعان کرد: متأسفانه این روزها شاهد مصرف بی‌رویه گاز در بخش خانگی هستیم که از عموم جامعه درخواست داریم در مصرف بهینه گاز صرفی جویی کنیم که در این زمینه رسانه‌ها نقش مهمی در روشنگری مسائل مهم جامعه دارند.
مدیرعامل شرکت پالایش گاز شهیدهاشمی نژاد همچنین به نقش اصحاب رسانه و قلم اشاره کرد و یادآور شد:

همه‌روزه خودروهای ترانزیتی از محور مشهد\_ سرخس عبور می‌کنند که متأسفانه عدم دسترسی کامل به جاده مناسب در این محور ترانزیتی سبب ایجاد خطرات ناگوار و تصادفات زیادی برای کارکنان پالایشگاه و شهروندان سرخسی که در این جاده عبور می‌کنند شده‌است و از اهالی رسانه در خواست داریم با پیگیری مشکلات این جاده در رسانه‌های خود، ما را در راه خدمت رسانی به مردم کمک کنند.